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CZAS MODLITWY APOSTOLSKIEJ

w numerze: 
Żywy Różaniec – Abyśmy byli jedno

„Wymagajcie od siebie…” – rozmowa 
o autorytetach, łzach i rakietach wysyłanych do 
Ojca Świętego

dokończenie na str. IV
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Ś więty Jan Paweł II uczył, że 
„w dziesiątki Różańca serce 
nasze może wprowadzić 

wszystkie sprawy, które składa-
ją się na życie człowieka, rodzi-
ny, narodu, Kościoła, ludzkości. 
Sprawy osobiste, sprawy naszych 
bliźnich, zwłaszcza tych, którzy 
są nam najbliżsi, tych, o których 

najbardziej się troszczymy. W ten 
sposób ta prosta modlitwa różań-
cowa pulsuje niejako życiem ludz-
kim!”. Różaniec obejmujący tyle 
spraw jest modlitwą apostolską.

Bł. Matka Maria Karłowska 
z Jabłonowskiego Wzgórza bar-
dzo ceniła modlitwę różańcową. 
Pisała do swoich sióstr: „Paź-

dziernik rozpoczęty! Bogu ufam, 
że przez Różaniec będzie wszyst-
ko! Przez Różaniec święty zdobę-
dziecie olbrzymie łaski!”. Była 
głęboko przejęta objawieniami 
w  Fatimie i  pouczeniem, jakie 
dzieci otrzymały od Matki Bożej, 

Pokój rodzi się w sercu 
ludzkim i w życiu społe-
czeństwa z ładu moralnego, 
porządku etycznego, zacho-
wania Bożych przykazań

Bp Andrzej Suski

B óg Ojciec, pragnąc prowadzić 
naród wybrany, przekazał przy-

kazania, które nie tyle mają stano-
wić ograniczenia, ile drogowskazy. 
Historia wychowywania człowie-
ka przez Stwórcę przełomowy 
moment osiągnęła w  Jezusie – 
Nauczycielu i Zbawicielu. Wraz 
z nim człowiek otrzymał Matkę, do 
której przez wieki ludzie zwracali 
się z problemami – dziś w szcze-
gólny sposób, czyniąc to przez 
modlitwę różańcową, która jako 
mocny oręż stanowi drogę wypra-
szania próśb, podtrzymywania 
nadziei i obrony przed złem. 

Owocem działań wychowaw-
czych podjętych z  miłością są 
nauczyciele – wzory osobowe 
warte zauważenia, docenienia 
i naśladowania. Do takich nale-
ży św. Jan Paweł II – autorytet 
dla tych, którzy go znali, ale 
i dla kolejnych pokoleń. Wzorem 
miłości heroicznej, poświęcenia 
i  patriotyzmu jest dla wielu bł. 
ks. Jerzy Popiełuszko. Patriotyzm 
dzisiaj nie wymaga krwawej ofia-
ry, ale 30. rocznica męczeńskiej 
śmierci kapłana może być okazją 
do zatrzymania się i refleksji, jak 
młodych nauczyć szacunku dla 
daru wolnej ojczyzny i daru pokoju 
tak, by ofiara bł. ks. Jerzego ani też 
przykłady życia wielkich wycho-
wawców nie poszły na marne. 

Joanna Kruczyńska

Wychowawcy

MYŚL 
NA TYDZIEŃ

W dziesiątki Ró-
żańca serce nasze 
może wprowadzić 
wszystkie sprawy, 
które składają się 
na życie człowieka,  
rodziny, narodu, 
Kościoła, ludzkości. 
Sprawy osobiste, 
sprawy naszych 
bliźnich, zwłaszcza 
tych, którzy są nam 
najbliżsi, tych,  
o których najbar-
dziej się troszczymy.  
W ten sposób ta 
prosta modlitwa 
różańcowa pulsuje 
niejako życiem 
ludzkim
Św. Jan Paweł II
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W dniach od 13 do 19 września pod 
hasłem „Św. Jan Paweł II – patron 

rodziny i  orędownik godności ludzkiej” 
trwał w Grudziądzu 29. Tydzień Kultury 
Chrześcijańskiej. Organizatorami były gru-
dziądzkie placówki: Klub Inteligencji Kato-
lickiej, Zarząd Rejonowy Stowarzyszenia 
Rodzin Katolickich, Centrum Caritas oraz 
Urząd Miejski. Tydzień zainaugurowała 
Msza św. dziękczynna za kanonizację Jana 
Pawła II oraz plener plastyczny dla dzieci 
i młodzieży „Ja i moja rodzina” pod kie-
runkiem Gabrieli Murach-Pyszory. Po raz 
13. z sanktuarium Matki Bożej Łaskawej 
do kaplicy Matki Bożej Królowej Pokoju 
w Wielkich Lniskach przeszedł Marsz Poko-
ju. „Modlimy się o pokój w sercu, rodzi-
nie, mieście i na świecie” – mówił Marek 
Czepek, prezes Stowarzyszenia Rodzin 
Katolickich w Grudziądzu. Odbyła się pro-
jekcja filmu „Niebo istnieje naprawdę” 
ukazującego historię chłopca, który przeżył 
śmierć kliniczną. 

Kolejny już raz przyznano nagrodę im. 
ks. prof. Janusza Pasierba. Laureatem 
został Jan Budziaszek, rekolekcjonista, 
muzyk, perkusista zespołu „Skaldowie”. 
W  jego intencji 17 września w  bazylice 
sprawowano Mszę św., której przewod-
niczył ks. inf. Tadeusz Nowicki. Laureat, 
powołując się na słowa św. Jana Pawła II,  
podkreślił, że w  dzisiejszych czasach 
potrzeba bardziej świadków niż nauczy-
cieli. Mówił o  miejscu Maryi w  historii 
Polski i świata oraz o potrzebie uciekania 
się do Jej pośrednictwa, szczególnie przez 
modlitwę różańcową. Budziaszek spotkał 
się też z młodzieżą I LO w Grudziądzu. 
Na zakończenie wykład pt. „Zagadnienia 
filozoficzno-moralne w  nauczaniu św. 
Jana Pawła II” wygłosił ks. prof. dr hab. 
Mirosław Mróz, wykładowca Wydziału 
Teologicznego UMK w Toruniu. Prelegent 
przedstawił myśli filozoficzno-teologiczne 
kard. Karola Wojtyły dotyczące rodziny. 
Podsumowaniem była dyskusja, której 
moderatorem był ks. kan. Marek Borzysz-
kowski. 

Aleksandra Jankowska

Wywiad z Janem Budziaszkiem w kolejnym 
numerze „Głosu z Torunia”

Pod patronatem
św. Jana Pawła II

Srebrny jubileusz
KARMEL

 W ŁASINIE

W łasińskim Karmelu 20 września s. 
Maria Teresa od Dzieciątka Jezus 
w  gronie współsióstr, kapłanów, 

rodziny i  przyjaciół świętowała srebrny 
jubileusz złożenia profesji zakonnej. Pod 
przewodnictwem o. Piotra Neumana OCD, 
delegata prowincjała ds. mniszek, dzięko-
wano Bogu za dar życia konsekrowanego. 
Homilię wygłosił o. Piotr. „Życie na ziemi 
(naznaczone trudem i cierpieniem jako próba 
naszej wiary) jest nam dane po to, aby 
do nieba podążać z całą świadomością” – 
podkreślał kaznodzieja. Mówił, że czytanie 
i rozważanie Słowa Bożego jest dla s. Teresy 
zwykłą codzienną czynnością, a przyjmowa-
nie nauczania Kościoła radością, bo przez 
usta Kościoła mówi Jezus. Zauważył, że 
profesja to zaślubiny z  Bogiem, a  wspól-
nota z Jezusem trwa w radości i cierpieniu, 
w dniu powszednim wypełnionym modlitwą 
i pracą. Na koniec, zapewniając o modlitwie, 
zwrócił się do s. Teresy z życzeniami wier-
ności karmelitańskiej aż do końca: „Bądź 
radością Jezusa, bądź orędowniczką u Niego 
dla dusz, zwłaszcza zagubionych w ciemno-
ściach tego świata, aby człowiek odnalazł 
drogę do Boga miłującego i zbawiającego. 
Niech cię otacza swoją opieką nasza Matka 
i Królowa Karmelu”.

Po homilii s. Maria Teresa złożyła uro-
czyste wyznanie wiary i  odnowiła swoją 
profesję: „Ślubuję Bogu Wszechmogącemu 

czystość, ubóstwo i posłuszeństwo według 
reguły i konstytucji Mniszek Bosych Zako-
nu Najświętszej Maryi Panny z Góry Kar-
mel”. Na głowę jubilatki został założony 
poświęcony wianek, a następnie s. Teresa 

wymieniła siostrzany uścisk ze wszystkimi 
mniszkami. Eucharystia zakończyła się 
uroczystym hymnem „Te Deum” oraz spe-
cjalnym błogosławieństwem. Po Mszy św. 
s. Teresa przyjmowała gratulacje i życzenia. 
 Aleksandra Wojdyło

S. Maria Teresa

Pochodzi ze Szczecina. Po 
ukończeniu liceum handlo-
wego i studium medycznego 
wstąpiła 15 września 1987 r. 
do klasztoru sióstr karme-
litanek bosych w Kaliszu. 
Pierwszą profesję zakonną 
złożyła 12 września 1989 r. 
W 1995 r. wraz z siostrami 
(m.in. z Matką Stanisławą, 
która w maju świętowała 
złoty jubileusz) przybyła do 
Łasina, aby tworzyć nową 
placówkę, gdzie Bóg jest nie-
ustannie wielbiony i do nieba 
wznosi się modlitwa błagalna 
o zbawienie świata

„Nie ma takiej ofiary, kiedy wzywa  
miłość. Z rodziną jest wielka więź, ale 
kiedy wyższa Miłość – Pan Bóg – daje 

poznać, że On jest pierwszy, to wszystko 
inne zostawia się z lekkością.  

Kiedy powołanie w sercu jest pewne,  
to łaska Boża przewyższa więzy  

naturalne z rodziną i przyjaciółmi. 
Wspólnota zakonna jest  przykładem  
życia kochającego Pana Boga i takie 

wzorce z kaliskiego Karmelu  
zaczerpnęłam. To są ci, którzy prowadzą, 
jak m.in. Matka Przeorysza. Tło miłości 

całej wspólnoty szybko zastępuje więzi 
rodzinne.  

Pan Bóg jest najważniejszy” –  
mówi s. Teresa

GRUDZIĄDZ
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W dniach 19-21 września w  Zamku 
Bierzgłowskim trwały Dni Formacyj-
ne, których celem było ożywienie życia 

duchowego i  społecznego Akcji Katolickiej 
oraz integracja jej członków. W  spotkaniu 
uczestniczyło 80 osób z  28 parafialnych 
oddziałów. Organizatorem spotkania był 
Zarząd Akcji Katolickiej Diecezji Toruńskiej 
z diecezjalnym asystentem ks. dr. hab. Wie-
sławem Łużyńskim.

Główny temat „Przez wiarę i  chrzest 
do świadectwa” przedstawił ks. Krzysztof 
Mudlaff. Mówił o  wierze jako odpowiedzi 
człowieka na powołanie Boga oraz o war-
tości chrztu. Przybliżył również biblijnych 
światków wiary, jakimi byli: Abraham, Moj-
żesz i św. Paweł. Szeroko omawiał znaczenie 
świadectwa jako formy wyrażania i umacnia-
nia wiary. Zwracał też uwagę na społeczny 

charakter wiary i z  tym związane zadania 
przeznaczone dla katolików, a  w  sposob 
szczególny członków Akcji Katolickiej. Prof. 
Grażyna Halkiewicz-Sojak oraz doktorantka 
Agnieszka Komorowska przybliżyły dramaty 
Karola Wojtyły, zwłaszcza utwór „Promie-
niowanie ojcostwa”, który zawiera refleksję 
o dojrzewaniu do ojcostwa, budowaniu relacji 
człowieka z Bogiem i ludźmi oraz misji ojca 
w  rodzinie. Dowiadujemy się również, że 
źródłem wszelkiego ojcostwa jest ojcostwo 
Boga i  mamy powód do wielkiej radości, 
że przez chrzest stajemy się Jego dziećmi. 
Dopełnieniem wspomnień o św. Janie Pawle II 
była wystawa obrazująca najważniejsze etapy 
jego pracy duszpasterskiej.

Ważną część rekolekcji stanowiły codzienne 
Eucharystie. Szczególnie radosna była Msza św. 
niedzielna. Przewodniczył jej bp Andrzej Suski, 

który podkreślił, że świeccy zrzeszeni w Akcji 
Katolickiej mają dawać świadectwo prawdzie 
o Chrystusie. Nawiązał też do środków społecz-
nego przekazu, które mają jednoczyć umysły 
w prawdzie i wolności oraz służyć temu, by 
w każdym rozwijała się pełnia człowieczeństwa.

W trakcie Dni Formacyjnych odbyło się 
również spotkanie z Bożeną Ulewicz oraz Wie-
sławem Smereczyńskim – przedstawicielami 
Krajowego Instytutu Akcji Katolickiej. W czę-
ści informacyjnej prezes DIAK Lidia Gliwa 
omówiła metody działań Akcji Katolickiej, 
przypomniała o zadaniach na rok bieżący oraz 
zapoznała z literaturą formacyjną na 2015 r. 

Ważnym punktem programu było przyrze-
czenie członków Akcji Katolickiej, a  także 
wymiana doświadczeń, dzielenie się metoda-
mi pracy, radościami i troskami zachodzącymi 
w parafialnych oddziałach.  Lidia Gliwa
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W spotkaniu uczestniczyło 80 osób z 28 parafialnych oddziałów

Dni Formacyjne Akcji Katolickiej Diecezji Toruńskiej

zapraszamy
 Spotkania u redemptorystów
Fundacja św. Gerarda Majelli działająca przy 
kościele pw. św. Józefa w Toruniu zaprasza 
na cykl „Spotkania ze świętymi”. Raz w mie-
siącu będzie można posłuchać ciekawych 
opowieści na temat wybranego świętego. 

Spotkania zainauguruje 16 października 
o godz. 19 o. Marian Sojka CSsR, który przy-
bliży postać św. Gerarda Majelli – patrona 
matek, kobiet proszących i  oczekujących 
potomstwa oraz patrona dobrej spowiedzi.

19 października ojcowie redemptoryści goś- 
cić będą prof. Bogdana Chazana. Spotkanie 
pt. „Sumienie nie podlega dyktatowi pra-
wa” rozpocznie się o godz. 16 (po Mszy św. 
o godz. 15.) w kaplicy szkolnej.
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żeby ich modlitwa różańcowa 
łączyła się z zadośćuczynieniem 
za grzechy i prośbą o nawróce-
nie grzeszników. Nauczyła dzieci 
modlitwy, którą poleciła odma-
wiać po każdej tajemnicy. Jest 
ona dzisiaj znana jako tzw. modli-
twa fatimska i rozpoczyna się od 
słów: „O mój Jezu, przebacz nam 
nasze grzechy...”. Matka Maria 
w 1930 r. nakazała swoim sio-
strom i podopiecznym dodawać 
tę modlitwę do tajemnic różań-
cowych. 

Różaniec od początku istnienia 
Zgromadzenia Sióstr Pasterek od 
Opatrzności Bożej jest wpisany 
w  ducha tej rodziny zakonnej, 
której celem jest właśnie zadość-
uczynienie za grzechy i błaganie 
o nawrócenie grzeszników.

Modlitwa – środkiem 
ratowania dusz
W konstytucjach z 1918 r. Matka 
Założycielka napisała: „Pierw-
szym środkiem, którego siostry 
używać będą w swej pracy, jest 
ciągła do Boskiego Pasterza 
modlitwa, by łaską swą obfitą 
błogosławić raczył ich wysiłki, 
zmierzające do ratowania dusz 
upadłych”. Dlatego w  rekolek-
cjach zakonnych Matka poleciła: 
„Do nauki, zbudowania, poświę-
cenia – dodać trzeba modlitwę. 
Ale modlitwę gorącą, modlitwę 
ognistą, która by z naszego serca 
trafiała wprost do Serca Boskiego 
Oblubieńca i wyrywała z Niego 
łaski światła, żalu, przebaczenia, 
nawrócenia dla naszych wycho-
wanek, a siłę i wytrwałość dla już 
nawróconych. Trzeba je zbawić 
koniecznie, sił na to nie szczę-
dząc, bośmy to Bogu obiecały”.

W dziele programowym dla 
swego zgromadzenia („Duch 
Pasterek”) bł. Matka Maria pisze: 
„Modlitwa nasza powinna zga-
dzać się z celem powołania i do 

niego zmierzać; w  niej czerpać 
powinnyśmy większe światło 
i nowe siły do spełnienia swego 
obowiązku. Jeżeli jest rzeczą nie-
zawodną, że modlitwa jest naj-
ważniejszym środkiem naszego 
zbawienia, to i niewątpliwą, że 
ten sam środek jest niezbędnie 
potrzebny do nawracania dusz. 
Jak narzędzie musi być w  ręku 
robotnika, aby się stało poży-
tecznym i spełniło swoje przezna-
czenie – tak i my przez modlitwę 
oddajemy się w rękę Boga, stając 
się przez to narzędziem do Jego 
dzieł i wyroków”. 

Modlitwa – rodzicielką 
dusz
Matka Karłowska podkreślała, że 
„Tylko Bóg może udzielić łaski 
nawrócenia i  zdziałać w duszy 
grzesznej przemianę”. 

Wskazując na przykład Chry-
stusa w czasie Jego apostolskie-
go życia, Matka Maria łączy 
modlitwę z  nauczaniem jako 
dwie rzeczy, które powinny iść 

w parze; pierwszeństwo jednak 
daje modlitwie na znak, że „ona 
ma przodować w  powołaniu 
apostolskim, podsycać i  oży-
wiać nauczanie”. Wskazuje na 
apostołów i  świętych, którzy 
„potęgą modlitwy pokonywali 
zatwardziałe serca, których inne 
środki pokonać nie zdołały; jej 
balsamem goili rany, których 

żadne inne lekarstwo zabliźnić 
nie mogło”. Zachęca siostry, aby 
modlitwie poświęcały wszystkie 
chwile, wolne od obowiązkowej 
pracy. Ostrzega też: „Pamiętaj, nie 
rozpoczynaj apostolskiej pracy, 
aż w  modlitwie nie odzyskasz 
nadwątlonych sił ducha Bożego 
i nie nabędziesz nowej żarliwości, 
abyś nie uległa w pracy i w walce, 
jaka cię spotyka, i nie upadła pod 
jej brzemieniem”.

Modlitwa apostolska – 
najmilsza Panu
To jest właśnie modlitwa apo-
stolska, którą Założycielka od 
początku istnienia swego zgro-
madzenia złączyła nierozerwal-
nie z jego duchowością. Podkre-
ślała, że „pasterka ma się stać 
kapłanką w działalności swej nad 
upadłymi duszami, wyciągając je 
z piekła mocą modlitwy i pokuty 
za nie”. Dodatkową motywacją 
jest prośba, z którą Matka Boża 
zwróciła się do dzieci z Fatimy: 
„Módlcie się! Módlcie się wiele! 
Czyńcie ofiary za grzeszników, 
gdyż wielu grzeszników idzie do 
piekła dlatego, że nie ma nikogo, 
kto by za nich się ofiarował!”. 
A  do św. Faustyny Pan Jezus 
sam powiedział: „Utrata każdej 
duszy pogrąża Mnie w  śmier-
telnym smutku. Zawsze Mnie 
pocieszasz, kiedy się modlisz za 
grzeszników. Najmilsza Mi modli-
twa – to modlitwa za nawrócenie 
dusz grzesznych. Wiedz, córko 
moja, że ta modlitwa zawsze jest 
wysłuchana”. 

Św. Jan Paweł II podkreślał, 
że „modlitwa jest najprostszym 
sposobem uobecnienia w  świe-
cie Boga i Jego zbawczej miłości. 
Bóg zawierzył ludziom zbawienie 
ludzi, zawierzył ludziom Kościół, 
a  w  Kościele całe odkupieńcze 
dzieło Chrystusa. Zawierzył każ-
demu wszystkich i  wszystkim 
każdego”.

Pouczenia i rady bł. Marii Kar-
łowskiej skierowane do sióstr 

pasterek, jak i pozostałe podane 
tutaj refleksje mogą odnosić się 
do każdego z nas, bo chrześcija-
nin, kiedy przestaje być człowie-
kiem modlitwy, staje się nieprzy-
datnym dla świata, staje się solą 
zwietrzałą, nadającą się tylko do 
podeptania przez ludzi (por. Mt 
5, 13). Bł. Matka Maria mówi: 
„Człowiek, który się nie modli, 
jest jak żołnierz bez broni między 
nieprzyjaciółmi na polu walki”. 
Natomiast ten, kto wszystkie 
ludzkie sprawy i sytuacje życio-
we potrafi opleść modlitwą, ten 
staje się apostołem Syna Bożego, 
który po to właśnie przyszedł na 
świat, aby ludzi dźwigać i prowa-
dzić ku Niebu, bo ich umiłował. 
Żyjemy we wspólnocie ludzkiej 
i wszędzie są obok nas ludzie, 
którym potrzeba naszej modlitwy 
i  to właśnie modlitwy apostol-
skiej – tak, jak nam potrzebna 
jest modlitwa innych.

 
Oprac. s. Gaudiosa Czesława 

Dobrska CSDP

CZAS MODLITWY APOSTOLSKIEJ
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Człowiek, który się 
nie modli, jest jak 
żołnierz bez broni 
między nieprzy-
jaciółmi na polu 
walki
Bł. Maria Karłowska

dokończenie ze str. I
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Żywy Różaniec
F ormą wspólnego praktykowania modlitwy 

różańcowej jest Stowarzyszenie Żywego 
Różańca, tzw. róże różańcowe, zwane 

również Żywym Różańcem. Róże różańco-
we zawdzięczają swoje powstanie i strukturę 
Paulinie Jaricot (1799 – 1862), która zaczę-
ła zakładać grupy Żywego Różańca (1826), 
zatwierdzone przez papieża Grzegorza XVI 
w 1832  r. Każdy, kto zapragnie codziennie 
odmawiać Różaniec we wspólnocie, może 
zostać członkiem Żywego Różańca kobiet, 
mężczyzn, młodzieży, dzieci. Wystarczy zapytać 
o te wspólnoty księdza w swojej parafii albo 
samemu założyć różę. Jest już armia dzie-
ci modlących się w Podwórkowych Kółkach 
Różańcowych, w parafiach po kilka lub kil-
kanaście róż, rozwijają się w szybkim tempie 
róże rodziców modlących się za swoje dzieci. 
Wiedząc o zbawiennych owocach Różańca, nie 
tylko sami go wiernie praktykujmy, ale bądźmy 
też jego apostołami. 

Wspólnoty Żywego Różańca 
Stowarzyszenie Żywego Różańca od 2012 r. ma 
swój statut, ogólnopolską strukturę, krajowego 
moderatora i czasopismo formacyjne „Róża-
niec”. Wspólnoty Żywego Różańca Diecezji 
Toruńskiej mają swój miesięcznik „Zwiastun 
Różańcowy”, wydawany przez ks. Wacława 
Dokurno. Można w nim znaleźć informacje 
z życia Kościoła i diecezji oraz papieskie inten-
cje modlitwy na dany miesiąc, za które róże 

się modlą. Dzięki „Zwiastunowi” róże różań-
cowe mają kontakt ze swoim moderatorem 
diecezjalnym ks. prał. Gerardem Gromowskim. 
Ks. Gerard od lat organizuje 3 pielgrzymki 
diecezjalne rocznie, bo jak mówi: „Mamy to już 
w sobie, we krwi, w sercu i w zwyczaju”, a teraz 
także zaprasza na ogólnopolskie pielgrzymki 
Żywego Różańca na Jasną Górę.

Papież Różańca 
Św. Jan Paweł II jako papież zrobił wiele, by ta 
modlitwa była znana i praktykowana. Pamię-
tamy, że ogłosił Rok Różańca (2002-2003), 
napisał list o Różańcu, ubogacił tę modlitwę, 
dodając tajemnice światła, i co najważniejsze, 
dał mocne, wzruszające świadectwo, jak się 
modlić: „Modlitwa wyznaczała rytm jego dnia. 
Przed poranną Mszą św. w sypialni, odmawiał 
Różaniec, leżąc krzyżem” (abp Mieczysław 
Mokrzycki).

Może warto kupić komuś bliskiemu na pre-
zent książkę ks. Mirosława S. Wróbla „Biblijne 
tajemnice różańca”, by z pomocą tej publikacji, 
w której autor umieścił „starannie dobrane do 
każdej tajemnicy perykopy biblijne”, poetyckie 
refleksje i przepiękne zdjęcia Ziemi Świętej, 
przebyć wraz z Maryją drogi radości, światła, 
boleści i  chwały Jezusa Chrystusa. Wydaw-
nictwo Rafael przygotowało „Modlitewnik dla 
Róż Różańcowych. Matko, idziemy do Ciebie”. 
Na pewno trzeba w roku kanonizacji Papieża 
Różańca św. Jana Pawła II znowu przeczytać 

jego list o Różańcu „Rosarium Virginis Mariae” 
i książkę pt. „Modlitwa, którą ukochałem”. 

Ukochać modlitwę różańcową
Wspólnotę Żywego Różańca im. Narodzenia 
Najświętszej Maryi Panny, do której należę, 
powołał do życia 15 lat temu ks. kan. Ryszard 
Domin, któremu powierzono budowę kościo-
ła jako wotum dziękczynienia za wizytę św. 
Jana Pawła II w Toruniu i beatyfikację ks. Ste-
fana Wincentego Frelichowskiego. Budowa-
nie kościoła, którego patronem został bł. ks. 
Frelichowski, róża rozpoczęła na kolanach, 
przesuwając paciorki różańca i  kontemplu-
jąc tajemnice wiary. Codzienne odmawianie 
Różańca doprowadziło mnie do ukochania 
Biblii, wielkiego pragnienia jej codziennego 
czytania, studiowania i  rozważania. Bez tej 
modlitwy nie umiem już żyć. Odmawianie jej 
sprawia, że całe moje życie widzę w świetle 4 ta- 
jemnic. Tajemnice Różańca dotykają moich 
radości, zmagań, cierpień, opowiadają Bogu 
o moim szczęściu i łzach. I tak, jak jesień ma 
wiele barw, tak różne są obrazy tajemnic życia 
człowieka, który chce kontemplować Jezusa 
z Maryją. Jakiś artykuł, jeszcze jedna książka, 
kolejny październik. Czy warto nie odmawiać 
tej modlitwy? Przecież jest to bezcenny skarb, 
który każdy ma w zasięgu ręki, żeby go odkryć, 
wystarczy przesuwać paciorki. Wiedzą o tym ci, 
którzy ukochali modlitwę różańcową w całej jej 
prostocie i głębi. Aleksandra Turostowska
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Diecezjalna Pielgrzymka Żywego Różańca do Chełmży
ABYŚMY BYLI JEDNO (11)

W tradycji Kościoła każdy 
dzień, każdy miesiąc ma swoje 
modlitwy. Październik, mie-
siąc wielu żywych barw, ma 
przypisaną przez Leona XIII 
modlitwę różańcową, modli-
twę na wskroś biblijną. Polega 
ona na kontemplacyjnym roz-
ważaniu wraz z Maryją wyda-
rzeń opisanych w Ewangelii, 
a dotyczących tajemnic życia 
i śmierci Jezusa Chrystusa
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P ostać bł. Jerzego Popiełuszki, kapłana 
i męczennika, kapelana „Solidarności”, 
wielkiego obrońcy godności i wolności 

człowieka, bardzo mocno związana jest 
z województwem kujawsko-pomorskim. To 
właśnie 30 lat temu w Bydgoszczy wygłosił 
swoją ostatnią homilię i poprowadził nabo-
żeństwo różańcowe. W Górsku pod Toruniem 
został uprowadzony. Był torturowany i został 
bestialsko zamordowany. Jego ciało wrzucono 
do Wisły z włocławskiej tamy. 

Szlak Męczeństwa bł. Księdza Jerzego Popie-
łuszki to trasa wiodąca od Bydgoszczy przez 
Górsk i Toruń do Włocławka. Każdego roku 
pielgrzymi przemierzają ten szlak i modlą się 
w miejscach uświęconych męczeństwem. Wie-
lokrotnie na tym szlaku modliła się matka bło-
gosławionego śp. Marianna Popiełuszko, która 
w 2013 r. otrzymała tytuł honorowego oby-
watela województwa kujawsko-pomorskiego.

W 30. rocznicę męczeńskiej drogi bł. ks. 
Jerzego Popiełuszki zapraszamy na uroczy-

stości upamiętniające to wydarzenie. Przez 
kilka dni w ramach obchodów odbywać się 
będą pielgrzymki, modlitwy oraz koncerty. 
Zostanie także poświęcone Centrum Eduka-
cji Młodzieży im. bł. ks. Jerzego Popiełuszki 
w Górsku.  Oprac. ks. Paweł Borowski

Szczegółowe informacje na temat obchodów 
30. rocznicy męczeńskiej śmierci bł. Jerzego 
Popiełuszki na www.diecezja-torun.pl oraz 
www.kujawsko-pomorskie.pl

„ZŁO DOBREM ZWYCIĘŻAJ”
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Pomnik bł. ks. Jerzego Popiełuszki w Toruniu

12 PAŹDZIERNIKA 
Pielgrzymka Ludzi Pracy z Torunia do Górska. Rozpoczyna się Mszą św. 
w intencji ojczyzny o godz. 12 w kościele pw. Wniebowzięcia Najświęt-
szej Maryi Panny w Toruniu. Po Mszy św. przejście do pomnika  
św. Jana Pawła II i wyjście na trasę do Górska. Ok. godz. 17 modlitwy 
przy krzyżu w miejscu uprowadzenia bł. ks. Jerzego.
17 PAŹDZIERNIKA
Poświęcenie Centrum Edukacji Młodzieży w Górsku. Rozpoczęcie 
o godz. 10.30 modlitwą przy krzyżu w miejscu uprowadzenia. Po 
niej odbędzie się procesja do kościoła parafialnego w Górsku, gdzie 
o godz. 11.30 zostanie odprawiona Msza św. za ojczyznę oraz o kano-
nizację bł. ks. Jerzego. Po Mszy św. odbędzie się koncert i nastąpi 
poświęcenie Centrum Edukacji Młodzieży im. bł. ks. Jerzego Popie-
łuszki.
17 PAŹDZIERNIKA 
Koncert „Światło Prawdy” w katedrze Wniebowzięcia Najświętszej 
Maryi Panny we Włocławku. Usłyszymy suitę wokalno-instrumentalną 
w trzech częściach skomponowaną przez Michała Lorenca. Dzieło 
muzyczne, które powstało z okazji 30. rocznicy śmierci bł. ks. Jerze-
go, ma upamiętnić zarówno błogosławionego, jak i jego matkę śp. 
Mariannę Popiełuszkę. Koncert odbędzie się o godz. 19. Wstęp wolny.
18 PAŹDZIERNIKA 
Koncert „Modlitwy Matki” w kościele pw. Ducha Świętego w Toruniu. 
Projekt autorstwa Romana Kołakowskiego to poetycko-muzyczna 
opowieść o losach bł. ks. Jerzego – oparta na cytatach, dokumentach 
i relacjach świadków. Narracja kantaty osnuta jest wokół postaci matki 
bł. ks. Jerzego. Jej wypowiedzi stały się inspiracją specjalnie napisanego 
tekstu poetyckiego. Koncert rozpocznie się o godz. 20. Wstęp wolny.
19 PAŹDZIERNIKA
W kościele pw. Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny w Toruniu 
o godz. 12. Msza św. pod przewodnictwem bp. Andrzeja Suskiego. Po 
Mszy św. przejście pod pomnik bł. ks. Jerzego Popiełuszki i modlitwa 
różańcowa.
19 PAŹDZIERNIKA 
Koncert „Modlitwy Matki” w kościele pw. św. Polskich Braci Męczenni-
ków w Bydgoszczy. Koncert rozpocznie się o godz. 19. Wstęp wolny

VI

PROGRAM OBCHODÓW
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Uczestnicy inauguracji

Dr Tomasz Terlikowski

INAUGURACJA PRZYGOTOWAŃ DO ŚDM 2016

W dniach 25-26 września odbyła 
się Ogólnopolska Interdyscy-

plinarna II Teologiczno-Etnolo-
giczna Konferencja Akademicka 
„Człowiek – ciało i  duch”. Było 
to spotkanie młodych badaczy 
z całej Polski, wspartych wiedzą 
i  doświadczeniem profesorów. 
Konferencję otworzył w  toruń-
skim Dworze Artusa ks. dr hab. 
Dariusz Kotecki, prof. UMK, dzie-
kan Wydziału Teologicznego UMK 
w Toruniu. Drugiego dnia uczestni-
cy konferencji wzięli udział w Mszy 
św. pod przewodnictwem bp. Zbi-
gniewa Kiernikowskiego, biskupa 
legnickiego i obradach w Centrum 
Dialogu Jana Pawła II.

Człowiek to stworzenie Boga 
uczynione na Jego obraz i podo-

bieństwo. To właśnie ten aspekt 
odróżnia go od zwierząt. Na tym, 
czym ów aspekt jest i jak należy go 
rozumieć, pochylał się ks. dr hab. 
Wojciech Pikor, prof. UMK. Pozwo-
liło to głębiej wejść w wykład bp. 
prof. dr. hab. Zbigniewa Kiernikow-
skiego, który przedstawił koncep-
cję człowieka od Bożego zamysłu, 
przez jego sprzeniewierzenie się 
do pełni człowieczeństwa odkry-
wanej w Jezusie. Rozmyślanie to 
zostało pogłębione przez dr. Rafa-
ła Beszterdę, który opowiedział 
o holistycznym ujęciu systemów 
„medycznych” w Indiach. Rozwa-
żania nad człowiekiem pogłębił 
film „Stachura z  tego świata” 
w  reżyserii Teresy Kudyby oraz 
panel dyskusyjny poprowadzo-

ny przez dr. Krzysztofa Pilarza, 
w którym wzięli udział: dr n. med. 
Gabriela Gulak – chirurg z Warsza-
wy, Teresa Kudyba – reportażystka, 
producentka telewizyjna, Janina 
Mirończuk z  Fundacji Światło 
w Toruniu, dr Rafał Beszterda –  
etnolog z  UMK w  Toruniu, dr 
Tomasz Terlikowski – redaktor 
naczelny portalu Fronda.pl i tele-
wizji Republika.

Celem TEKI było poznanie egzy-
stencji ludzkiej związanej z wiarą 
i religią. Zwrócono uwagę na dwo-
istość natury ludzkiej, rozdartej 
pomiędzy tym, co cielesne, a tym, 
co duchowe, oraz na relacje pomię-
dzy obiema sferami. Refleksje nad 
tymi zagadnieniami podejmowane 
były w następujących panelach 

tematycznych: teologii praktycz-
nej, historyczno-prawnym, psy-
chologiczno-kognitywistycznym, 
filozoficzno-antropologicznym 
oraz teologii systematycznej.

Karolina Olszewska

TEOLOGICZNO-ETNOLOGICZNA KONFERENCJA AKADEMICKA

I nauguracja przygotowań do 
Światowych Dni Młodzieży 

2016 odbyła się 20 września. 
Podczas Mszy św. odprawionej 
przez bp. Andrzeja Suskiego 
w  diecezjalnym sanktuarium 
Miłosierdzia Bożego w Toruniu 
młodzież z ok. 140 parafii naszej 
diecezji otrzymała z rąk Biskupa 
Ordynariusza miniatury symboli 
ŚDM, czyli Krzyża i Ikony Matki 
Bożej. Po Eucharystii odbył się 
koncert Tomka Kamińskiego.

Każda parafia włączona zosta-
ła w  większe, dekanalne lub 
rejonowe centra przygotowań 
do ŚDM. Ich zadaniem będzie 
formacja wolontariuszy, którzy 
zaangażują się w  posługiwa-
nie ok. 10 tys. młodych ludzi 
goszczących w  naszym rejonie 
podczas Dni w diecezjach, czyli 
bezpośredniego etapu poprze-
dzającego spotkanie z papieżem 
w Krakowie. Nie będzie to jednak 
jedyny cel owej formacji. Owocem 
tego etapu przygotowań ma być 
większe zaangażowanie młodych 
w sprawy Kościoła. Ich młodość, 
potencjał i  zapał serca są cen-
nym darem dla wspólnoty wierzą-

cych, który, dobrze wykorzystany, 
będzie przynosił obfite plony.

Papież Franciszek wyraził pra-
gnienie, aby przygotowaniom 
do ŚDM 2016 towarzyszyły bło-
gosławieństwa, które Chrystus 
wypowiedział w  Kazaniu na 
Górze. Są one programem życia 
chrześcijańskiego, który w pełni 

zrealizował się w Jezusie. Mając 
takie drogowskazy jak błogosła-
wieństwa, młodzież zaangażo-
wana w parafialne centra przy-
gotowań, niosąc swój codzienny 
krzyż, będąc wierną Bogu jak 
Maryja, może pociągnąć swoim 
przykładem koleżanki i kolegów, 
którzy zgubili albo jeszcze wcale 

nie odnaleźli właściwej perspek-
tywy swojego życia.

Każde spojrzenie na miniatury 
symboli ŚDM podczas kateche-
zy czy spotkań młodzieżowych 
w parafii ma przypominać o zada-
niu, jakie stoi przed młodymi apo-
stołami Bożego Słowa – świadcze-
niu o Nim.  Karolina Olszewska
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Joanna Kruczyńska: – Współczesne 
młode pokolenie dzięki Internetowi 
ma świat w zasięgu ręki. Czy młodzi 
potrzebują jeszcze autorytetów? 

ALEKSANDRA LISIECKA: – 
Wzorców osobowych potrzebuje 
każdy: i młodszy, i starszy. Jed-
nak rola przedstawicieli starsze-
go pokolenia polega na tym, by 
dzieciom i młodzieży wskazywać 

właściwe autorytety. W  naszej 
szkole uczniowie piszą prace na 
temat tego, kto jest dla nich auto-
rytetem, stąd wiem, że często 
są to rodzice. Cieszę się, że moi 
uczniowie mają świetne relacje 
z  rodzicami i  potrafią widzieć 
w  tych najbliższych osobach 
kogoś, na kogo zawsze mogą 
liczyć. Gorzej, jak są to autorytety 
z kreskówek czy Internetu, bo te 
nie zawsze są pozytywne. Myślę 
jednak, że w którymś momencie 
życia szukamy tej prawdziwej 
osoby, na której możemy się wzo-
rować. 

– Czy św. Jan Paweł II może być auto-
rytetem dla młodych? 

– Życie mojego pokolenia zwią-
zane było z osobą św. Jana Pawła II.  
Słowa, które do nas kierował, 
cały czas są dla nas ważne i sta-
ramy się je przekazać młodym. 
Nie jesteśmy szkołą wyznaniową 
i nikogo do niczego nie zmusza-
my, ale wartości takie jak wol-
ność, miłość, dobro, tolerancja, 
bliskie są każdemu i na tej bazie 
chcemy tworzyć autorytet. Młodzi 
ludzie muszą poszukiwać, zaś aby 
dobrze wybrali i św. Jan Paweł II 
stał się również dla nich autory-
tetem, najpierw muszą go poznać. 

– Zadaniem szkoły im. św. Jana 
Pawła II jest więc zapoznawanie 
uczniów z osobą i nauczaniem świę-
tego patrona. W jaki sposób jest to 
realizowane? 

– Uroczystość nadania imienia 
Jana Pawła II odbyła się w 2004 r. 
Od tamtego czasu jeździliśmy na 
spotkania szkół papieskich do 
Wadowic i  Częstochowy, piel-
grzymki szlakiem Ojca Święte-
go. W posiadaniu szkoły są listy, 
życzenia i błogosławieństwo Papie-
ża Polaka. W mniejszych miejsco-
wościach często to szkoły skupiają 
życie społeczne. Tak jest również 
w Grębocinie. Cieszymy się bardzo 
dobrą współpracą z parafią, więc 
razem przeszliśmy przez moment 
śmierci Ojca Świętego. Pamiętam 
Msze św. i  serce ze zniczy uło-
żone przed budynkiem szkoły. 
Część z  grona pedagogicznego 
uczestniczyła w pogrzebie papie-
ża w Rzymie. Wspólnie z parafią 
przeżywaliśmy rocznicę śmierci 
Jana Pawła II. Przedstawiciele 
różnych środowisk czytali słowa 
Ojca Świętego w oczekiwaniu na 
godz. 21.37, w szkole złożyliśmy 
kwiaty pod tablicą poświęconą 
naszemu patronowi. To bardzo 
zjednoczyło miejscową społecz-

ność. Ulicami Grębocina organi-
zowaliśmy Drogi Krzyżowe, któ-
rych rozważania związane były 
z cierpieniem Ojca Świętego. Potem 
również wspólnie przeżywaliśmy 
radości. Z okazji beatyfikacji sadzi-
liśmy żółto-białe kwiaty, a w niebo 
wypuszczaliśmy balony z listami 
do Ojca Świętego. I radosny czas 
kanonizacji. Zaangażowana była 
cała szkoła oraz rodzice. Ucznio-
wie budowali rakiety, które wysy-
łaliśmy do Ojca Świętego, pisali do 
niego wzruszające listy, powsta-
wały prace plastyczne. Nauczyciele 
są kreatywni i pełni inwencji, więc 
były pieśni papieskie, przedstawie-
nia teatralne, poezja czy igrzyska 
sportowe Ojca Świętego. 

W tej chwili najbardziej uro-
czyście obchodzimy 16 paździer-
nika, który jest rocznicą wyboru 
kard. Karola Wojtyły na Stolicę 
Piotrową i  ustanowiony został 
świętem szkoły. Wtedy m.in. są 
ślubowania uczniów klas pierw-
szych. Razem przeszliśmy przez 
trudne chwile, a teraz pamiętamy 
tylko te radosne i cieszymy się, 

że mamy świętego patrona. Na 
sztandarze naszej szkoły wid-
nieją słowa: „Wymagajcie od 
siebie, choćby inni od was nie 
wymagali”. Żegnając klasy szó-
ste i  trzecie gimnazjum, często 
powtarzamy im te słowa. Należy 
od siebie wymagać, a nie tylko 
spoczywać na laurach, bo w ten 
sposób odnajduje się własną 
drogę życiową.  

O autorytetach, łzach i rakietach wysyłanych do Ojca Świętego z Aleksandrą Lisiecką,  
dyrektor Zespołu Szkół nr 2 im. św. Jana Pawła II w Grębocinie, rozmawia Joanna Kruczyńska

„WYMAGAJCIE OD SIEBIE…”
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Ślubowanie uczniów klas pierwszych
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